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Ciebie żadnego pisma,

Natomiast "zrobi? się wielki ruch" w sprawie przejazdu
Stefalla i por,ORZOWSKIEGO, W obu sprawach dostaliśmy'
od JANIA dwie depesze szyfrem FRYDERYKA WIELKIEGO, W
jednej z nich SZEF poleca wyjednać priority na samolot
dla STEFFAIA przez Natal do Cairo,oraz uTatwić mu spra-
wy wizowo-paszportowe, a w drugiej (zaadresowane j wyraś-
nie SABANILLA,choć równiez szyfrem FRYDERYKA) poleca wy-
robić dla por.O0RZOWSKIEGO priority z Natalu do Buenos
Ayres,jak równiez uTatwić mu sprawy paszportowe,

W tej samej (swojej) sprawie napisa? Steffal do PFrydery-

ka list służbowy.

Natychmiast poruszyliśmy FRYDERYKA i bardzo ostrożnie
Poselstwo (Sekretarza ZANIEWSKIEGO), W sprawie por. OR-
TOWSKIEGO Poselstwo R.P.dostało już depeszę 2 tygodnie
temu z MSZ z Londynu i według oficjalnego oświadczenia
sekretarza ZANIEWSKIEGO priority dla Konsula ORZOWSKIEGO
z Natalu do Buenos Ayres jest już zafatwione,

W depeszy JANIA jest powiedziane,ze por.
ORZOWSKI będzie w Natalu okoYo l5.stycznia b.r.(depesza
via Montewideo nadeszła l7.stycznia). Do tej chwili nie
ma jednak o nim żadnej wiadomości,Spodziewamy się jej
każdej chwili,

W sprawie STEFALLA byT FRYDERYK dziś u Ame-
rykan (Priority zależy od Navy Transport and Priority
Office U.S.A.). Oświadczyli,że gdy tylko nadejdzie z
Panamerican airweis z Buenos Ayres wypełniony przez STE-
FFAIA blankiet i prośba o Priority oniw@tychmiast tę

sprawę załatwię.
Listem, wysTanym w dniu dzisiejszym, zawiada«'

miam STEFPALA co ma załatwić, Jeśliby na miejscu w Bue-

nos Ayres mia? jakieś w tym względzie (co nie

wydaje się prawdopodobne) to po przyjeździe do Rionde Ja-

neiro FRYDERYK mu załatwi w ciągu 5 dni,Jednakże Amery-

kanie nie przewidują trudności.

Mamy teraz"ruch" w Rio de Janeiro, W sobotę

rano wyleciał do Londynu pan naczelnik dr.MANTEL wraz

ze swoją rodziną.
Dzisiaj w Navy Transport and Priority Office

oświadczyli Amerykanie Fryderykowi,ze tak dTugie oczeki-
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wanie MANTIA na możność wyjazdu,bynajmniej nie oznacz&-

To długiego czekania na miejsce w samolocie,lecz wynika=

To z zastrzeżeń Amerykan co do osoby owej kochanki p.

MANTIA

Okazuje się,ze Navy Transport and Priority Offi*

ce(jak wiadomo jest to "Navy Intelligence Service" w rze-

czywistości) przez 5 miesięcy nie mogło "rozgryść" osoby

pani,panny MANTEL ( w rzeczywistości WASSERBERGER Anina

urodzona w HANNOWERZE ), Skończyłoby sig na odmowie,gdy-

by nie gwaTtowna interwencja Poselstwa,które ZAREGZŸÊO
ZA PANIĄ WASSERBERGER,co bardzo zdziwiłg Amerykan.

FRYDERYK uważaże takie zaangażowanie się Posel-
stwa jest bardzo niwłaściwe,a prest&gzowo szkodliwe, tym-
bardziej,ze Amerykanie nie ukrywali przed nim pogardliwe-
go stosunku śwego do owej "Pani",a w konsekwencji i do
Fana Naczelnika dr.MANTIA, Navy Transport and Priority
Office w Rio uważa panią WASSERBERGER Aninę vulgo MANTEL
(jak się przedstawia) za osobę "niepewną",

"6. Na tem nie koniec w "ruchu", Jak już doncsiliśmy
MALINOWSKI juz 3 miesiące temu został odwołany do Lon-
dynu,' Narazie się nie.spieszy,siedząc w Kurytybie i
"likwidując" swoje sprawy. Jak nam wiadomo, depeszowa?
on do Londynu do gen.MODELSKIEGO i ma nędzłajhże je-
go pobyt w Brazylji jeszcze się przedłuży.

4 Inspiratorem tego rodzaju posunięć jest je-
go żona,bardzo ambitna osoba,Sam pu?k.MALI owsgx jest

czTowiękiem bezwzględnie przyzwoitym i dobrym
chociaż nie jest żadną indywidualnością. Przypuszczamy,
3e MALINOWSKA pragęłaby,aby jej âgé pozosta? tutaj na
stanowisku nastçpä ARCISZEWSKIEGO,ktéry nie kryje sig
z tym,ze lada dzień (1) wyjeżdża.

Na terenie rekrutacyjnym,wobec stanu obecne-
go-rekrutacji, pozostawienie ppu?k.MALINOWSKIEGO było-
by niepotrzebnym i zbędnym nonsensemtktćryby przyniósł

duże szkody,bo i tak pyskujÿ Polacy,ze za duso jest tu

oficerów.,
Tymczasem jednak odpowiedzi z Londynu w tej

sprawie nie ma, MALINOWSKI wcale się nie spieszy, AR-

CISZEWSKI zZyma się na MALINOWSKIEGO i ... wyrahia mu

priority na samolot, "na wszelki wypadek", jak mi o$-

wiadozyI. {

7, Sam ARCISZEWSKI jedzie z caTg pewnoßcig do Lonynu i
zdaje się brak mu już tylko roskazów wykonawczych ko-

mu zdać attachat | t.p. Osobiście spodziewam sigâ‘ze

wyjedzie on z Rio de Janeiro w ciągu ostatnich i lu-

tego lub pierwszych dni marca, ,
Nie kryję się ,że, bardzo go saÏuje,pomimo

dużej wady jaką gest jego...zona, Mieliśmy przy nim

dużą samodzielność i niejednokrotnie okazywał on nam

wiele pomocy i Życzliwopci,a w każdym razie miał zro=

zumienie dla naszej pracy.
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Ostatnie posunięcia Poselstwa R.P.na tutejszym gruncie

budzą w nas wiele zastrzeżeń, Wynikają one z nerwowego

nastawienia Poselstwa wobec biewzących,nieggtpliwie cięz-

kich dla nas wszystkich wypadków ogólno-politycznych,lecz

ilustryją jednocześnie zupełny brak podkYadu ideowego za-

równo u SKOWRONKA, jak i jego personelu.

Polityka "niepokalanego poczęcia" i "nieomylnoś-

ci"SKOWRONKA,zhodowana przez jego sekretarza ZANIEWSKIEGO,

w chwilach,gdy ekscelencja sam traci głowę daje fatalny

oddźwięk w kolonji, a céz dopiero mówić na "gruncie dyplo-

matycznym",gdzi uważają na każde jego skrzywienie twarzy,

ByTy wice-prezydent Brazylji,wielki przyjaciel

Polaków,obecny między innymi prezes Komitetu Pomocy Ofiarom

Wojny w Polsce przy Brazylijskim Czerwonym Krzyzu powiedział

w obecności SYKA i PEDRY:

- "Nosso Ministro nio e diplomata" (nasz minister

nie jest dyplomatą) - e pena" (a to szkoda)

- Narazie SKOWRONEK wpadł w okres czarnej dapresęi
(Niemcy są juz rozbite,Rosja będzie pokój i t.p.

Nie jest moim zadaniem obserwacja naszych roda-
ków, jednakże czasami przekracza coś wszelkie granice. Uważam,
Że z punktu naszego interseu międzynarodowegó i konferencji
pokojowej Brazylja,która nota-bene do nie nawiązała sto-
sunków z Rosją Sowiecką, jest krajem dla nas bardzo ważnym
i przedstawicielstwo polskie na tym terenie jest placówką
ważną i potrzebną, Nie mogę zamykać oczu na to co się tutaj
dzieje, a ponieważ w żadnym wypadku nie jest rolą Placówki
jakiekolwiek wpTywanie na bieg wypadków lub czynna interwen-
cja w czemkolwiek,jak to zresztę Centrala niejednokrotnie
podkreślała, więc ograniczam się do informowania Ciebie w
sposób pBYficjalny,a zrobisz z tym co będziesz uważa? za sto-
sowne, W najbliższym czasie podam ci FAKTY na temat naszego
Poselstwa w Rio de Janeiro i z tego ewentu&lnie będzie się
mozna zorjentować w jakim stopniu klam? ich raporty.

Jedno jest pewne: coko ek tu się robi - robi
się z punktu widzenia osobistych interesów i kariery pana
Posta et consortium, Widzą to nawet przyjaźni Brazyljanie i
n.p.taki GADUNA zwraca mi w ostatńich czasach wiele uwag na
temat poselstwa i p. Posta.

Nie mogąc na ten temat robić raportów i opraco-
wań prześłę ci moje uwagi w formie,załącznika do listu, ja-
ko charakterystyka tego co się dzieje w światku oficja: -
polskim. --

gnie i nas w-szystkich w Placówce i w Attachacie
męczy to specjalnie, jeśli się porówna z wielkością i wagą
tego co się rozgrywa na terenie o a!

Przed kilku dniami powróci z Londynu do Rio de Üaneiro
POMASZ,z którym JANKOWSKI utrzymywał kontakt przez blisko rokî
W dniu dzisiejszym nawigza? on ponownie kontakt organizacyjny
z
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10. Po roku dostałem nareszcie "odszkodowanie" ubezpiecze=

niowe od firmy DORF & C# w kwocie (po odliczeniu przez

nich rzekomych kosztów)...$ 164,00.

Widzisz więc,ze w porównaniu z wartością zatopio-

nych rzeczy to naprawdę jest bardzo mato, Meldunek,któ-

ryś mi kazał napisać posTaTem w zeszłej poczcie,

ll, Oczekujemy na wyjaśnienai w sprawach kasowych,które są

nam bezwzględnie potrzebne dla przygotowywania dalszych

raportów.

12. Zgodnie z tym co pisa? JANKOWSKI w poprzednim liście, mam

zamiar wyjechać dn,22,stycznia do CURITIBY i SAO PAUÏJO‘
Zebraïo się dużo spraw natury organizacyjnej i ogólnej.
Podcas mojej nieobecności JANKOWSKI wyśle przygotowywane
obecnie raporty,a między innymi raport KW.

Obecnie przesyłam krótki raport płasowy na
tematy odgłosów w związku z nowym kryzysem polsko-sowiec-
kim,Z posytywmych opinji nie wyróbcie sobie
jednak farszywego przedświadczenia,Że oblicze prasy
brałzllłskiej wygląda tak zdecydowanie pro-polsko,

ozytywne i mądre artykuły,nawet napisane przez

ludzi o dużym nazwisku, zupełnie niklu; w powodzi depesz i
materjaTóWagencyjnych,które do tego prawie z reguly zao=
patrywane są w bardzo nieprzychykne dla nas tytuły. To
stanowisko prasy jest niezrozumia?e dla przeciętnego
europeJxozyke,

Kochany Hudsonie, Ściskam Cię serdecznie,0d
JANKOWSKIEGO ukłony załączam, twój:
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